tesis etmiştir.5 Ebubekir Paşa’nın Kıbrıs’taki bu vakıflarından başka
İstanbul, Mora ve Cidde’de hayır eserleri vardır.6 1153/1740 yılın-
da valilik yaptığı Mora’da Tripoliçe’nin merkezinde bütün Güney
Yunanistan’ın en büyük külliyesini yaptırmıştır. Bu külliye kubbeli
bir cami, bir medrese, bir mektep, bir hamam, bir bedesten ve büyük
bir handan oluşmuştur.7 Vakıflar Genel Müdürlüğü’nde bulunan 5 adet
vakfiyesi ve bunların 21 adet eki ile toplamda 26 adet vakfiye ve ze-
yilleri, Paşa’nın hayırlarının oldukça fazla olduğunu göstermektedir.

Bu çalışma, Ebubekir Paşa’nın İstanbul Aksaray’da inşa ettirdiği bir
sıbyan mektebi-sebil ikilisinden, üç adet çeşme, su terazisi ve hazi-
reden oluşan, küçük kapsamlı bir külliye niteliğindeki vakıf eserinin
muhasebe defterlerindeki verilere ilişkindir. Ebubekir Paşa, bu yapı
grubunu henüz Divan-ı Hümayûn Çavuşbaşı’sı olduğu dönemde Hicri
1136-1137/Miladi1723-1724 yılları arasında inşa ettirmiş ve vakfet-
miştir. Ebubekir Paşa’nın İstanbul’da Aksaray’daki bu vakfının 144 yıl
sonrasına ait, 1284/1867 ve 1285/1868 yıllarına ait iki adet vakıf mu-
hasebe defterindeki veriler incelenecektir. Vakıflarda denetime imkân
veren kayıt düzeni bu araştırmanın yapılmasını kolaylaştırmaktadır.

Aynı biçimde kentsel
kökenli gelirlere sahip vakıfların muhasebe defterlerindeki kayıtlar da
kentsel ekonominin gelişimi hakkında bilgi sağlayabilirler. 15

Ebubekir Paşa’nın Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi’nde 734 no’lu
defterin 224. Sayfa, 123.sırasında kayıtlı 1132/1719 tarihli vakfiyesin-
de ve Kıbrıs’taki hayırlarının vakfiyesine göre mütevellilik yani yö-
neticilik görevi hayatta olduğu sürece kendi üstündedir. 1719 tarihli
vakfiyesinde denetim görevini Kadı’ya ve mahalle halkına bırakmış
bu hizmeti, gönüllü olarak yapmalarını istemiştir.

18 Said Öztürk, Osmanlı Arşiv Belgelerinde Siyakat Yazısı ve Tarihi Gelişimi (İstanbul:
OSAV, 1996), 19.
19 İstinsah: Bir nüshasını yazma; asıl metinden aynen yazarak çoğaltma.
20 Abdullah b. Muhammed b. Kiya Mazenderani, Risâle-i Felekiyye (Kitâbu’s-
siyâkat), Süleymaniye Kütüphanesi, Ayasofya no: 2756, istinsahıH. 765/M.1363; Ali
Şirazi, Şemsu’s-siyak, Süleymaniye Kütüphanesi Ayasofya no:3986, istinsahı Herat H.
845/M. 1441; Felek Ala-i Tebrizi, Sa’âdet-nâme, Süleymaniye Kütüphanesi Ayasof-
ya no:4190, telifi H.706/ M.1307, istinsahı Herat H.806/ M.1403-1404, Konya Yusuf
Ağa Kütüphanesi no: 516, istinsahı H.815/ M.1412-1413; İmad Seravi Cami’u’l-
hisâb, Konya Yusuf Ağa Kütüphanesi no:7853 ve 7854, telifi H.741. /M.1340. İhsan
Fazlıoğlu, “Osmanlı Klasik Muhasebe Matematik Eserleri Üzerine Bir Değerlendir-
me,” Türkiye Araştırmaları Literatür Dergisi 1, sy. 1 (2003): 350.

Evkaf
Nezareti’nin H.1242/M.1826 yılında kurulmasından önce farklı neza-
ret kurumları bu işlevi yerine getirmişlerdir. Evkaf-ı Harameyn Ne-
zareti, gelirlerinin bir miktarı veya tamamının, kutsal şehirler Mekke
ve Medine’de yaşayanlara ayrılmış vakıfları yönetmekle görevlendiril-
miştir. Bu nezarete kuruluşundan H. 995/M. 1586 itibaren Padişah, Ha-
tun ve Darüssaade ağaları ile diğer ileri gelenlerin vakıfları da katılınca
dört memuriyete ayrılmıştır.27

Ebubekir Paşa’nın vakıf muhasebe defterlerindeki gider kalemleri
içinde Harameyn Ahalisi’nin vergisine ayrılmış ödenek dikkati çek-
mektedir.

Böylece merkezi hazinelerin
vakıflar tarafından ne ölçüde desteklendiği anlaşılabilir. 29

V. Ebubekir Paşa’nın Vakıf Muhasebe Defterleri

Ebubekir Paşa’nın Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA), Evkâf Nezare-
ti Harameyn Muhasebeciliği Defterleri (EV. HMH. d) içinde 20309 ve
20310 numaralı defterleri Hicri 1284/Miladi1867 ve 1285/1868 yılları-
na aittir. Ek 1’de 20309 numaralı defterin orijinali, Ek 2’de bu defterin
latin harflerine çevirimi verilmiştir. Ek 3’te 20310 numaralı defterin
orijinali, Ek 4’te ise 20310 numaralı defterin transkripsiyonu veril-
miştir. 20309 numaralı defter, siyakat yazısı ile yazılmış ve merdiven

Aynı iki yılı ihti-
va eden bu defterler, kayıt düzeni ve yazı stili ile birbirinden farklıdır.

Defterlerde hicri takvim yılı kullanılmıştır. Hicri yılın ilk ayı olan
Muharrem’in başlangıcından, yılın son ayı Zilhicce’nin sonuna değin
bir süre olduğu belirtilmiştir. Bu vakfın kuruluş tarihi 1137/1724 yılı-
dır. Yıllar sonrasında dahi vakıf hizmet vermeye devam etmektedir.
20309’da defterin ilk satırlarında vakıf kurucusu Ebubekir Paşa’nın
önceki Mekke Şeyhi olduğu ifade edilmiştir. İstanbul’da Aksaray’da
mekteb, sebil ve çeşme vakfının iki senelik gelir kaynakları ve har-
camalarının toplamını içeren bir defter olduğu belirtilmiştir. Mustafa
Rıfat Efendi, vakıf kurucusunun soyundan gelmektedir. Vakfın müte-
vellisidir ve bu defterler onun zamanında tutulmuştur. Gelirler ve gi-
derler ayrı kayıt edilmiştir. Toplam gelir ve toplam gider tutarlarına yer
verilmiş; ayrıca gelirlerin hangi kaynaklardan sağlandığı ve giderlerin
harcandığı yerler ayrıntılı olarak kaydedilmiştir.

Yıllık mali raporlar 1284/1867 yılı Muharrem ayının başından
1285/1868 yılının son ayı Zilhicce’sine değin iki hicri seneyi kapsa-
maktadır. Vakfın gelirleri toplamı 20.689 akçe’dir. Bu toplam ikiye ay-
rılmıştır. Merdiven yönteminin verdiği kolaylıkla yay şeklinde ana top-
lamın altında onu oluşturan kalemler yazılmıştır. Sağdaki yayın altında
kira gelirleri toplamı: 3905 akçe yazılmıştır.

Bir baş kurban bedeli 105 ve
110 akçe iki senelik tutar 215 akçedir. Okulun tamiri için yapılmış har-
cama ve okul için gereken kömür ve kömürün taşıma bedeli (hamali-
ye) ile tartı (kantariye) harcamaları da giderler içindedir. Bir adet kış
mangalı alınmış ve 120 akçe ödenmiştir. 1284/1867 yılında 382 akçe
mektebin cam, çerçeve, süpürge ve abdesthanesi için yapılan tamirat
bedeli olarak yazılmıştır. Yine 1867 yılına ait çatının onarım bedeli ve
kışın ısınmakta kullanılan kömürün tartı ve taşıma bedeli 585 akçedir.
Ertesi yıl mektebin ısınması için alınan kömürün bedeli 277 akçedir.

Buna rağmen gelirlerinin toplamı 20.689 akçe ol-
duğu için vakfın dönem açığı 10.648 akçedir. Vakıf giderlerinin fazla
olması bu açığın ortaya çıkmasına neden olmuştur. İnceleme konusu
iki defter olduğu için daha sonraki senelerin yılsonu muhasebe rapor-
larında gelir ve gider hareketlerinin nasıl olduğunu bilemiyoruz. Fa-
kat daha önce 1204/1789 yılında Divan-ı Hümayûn’a kadar aksetmiş

31 Masura: Su debisi ölçüm birimi, 6,5 metreküp/gün
32 Ahmet Kal’a ve Yayın Hazırlama Kurulu, İstanbul Su Külliyâtı I: Vakıf Su Defterleri
- Hatt-ı Hümâyûn (1577-1804), (İstanbul: İSKİ 1997), 220-222.
33 Fatma Şensoy, “Muhasebe defterlerinden Vakıfların Çok Yönlü Boyutlarını İzle-
mek- Bir Örnek 18.